1

EDITAL Nº 049/2018

INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA NO

III CONGRESSO MULTIPROFISSIONAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO

Mônica Gomes Abel, Secretária Geral do Centro Universitário São Camilo, no uso de

suas atribuições e por deliberação da Profa. Dra. Margareth Zabeu Pedroso, Pró-

Reitora Acadêmica do Centro Universitário São Camilo Campus Ipiranga, inscrito no

CNPJ nº 58.250.689/0012-45, situado na Avenida Nazaré nº 1501, Bairro Ipiranga, São

Paulo, SP e Campus Pompeia, inscrito no CNPJ nº 58.250.689/0004-35, situado na Rua

Raul Pompeia nº 144, Bairro Pompeia, São Paulo, SP, mantido pela União Social

Camiliana, torna público o presente Edital que regerá o Processo de Inscrição de

Monitores para o III Congresso Multiprofissional do Centro Universitário São Camilo,

conforme abaixo:

I - DOS OBJETIVOS:

O presente edital tem como objetivo a inscrição de alunos para participação no

processo seletivo para desempenhar o papel de Monitor no III Congresso

Multiprofissional do Centro Universitário São Camilo, que ocorrerá nos dias 9 e 10 de

novembro de 2018 no Centro Universitário São Camilo – Camping Ipiranga.

II - DA INSCRIÇÃO

Período: de 19 a 28 de setembro de 2018.

Local: Inscrições por meio do site do III Congresso Multiprofissional do Centro

Universitário São Camilo, no “Seja Monitor”, com o preenchimento completo do

formulário.

III - DAS VAGAS

O número total será de 60 (sessenta) vagas, a serem preenchidas de acordo com a

ordem de inscrição. Vale ressaltar que a inscrição é restrita somente para alunos

regularmente matriculados nos cursos de Graduação do Centro Universitário São

Camilo.

IV - DOS PROFESSORES RESPONSÁVEIS:

Profa. Sonia Maria Soares Rodrigues Pereira

Profa. Juliana Franceschini Pereira

Prof. Gustavo Xavier Bassetto

Bibliotecária Luciana Camelo

V - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

a) Estar regularmente matriculado em um dos cursos de graduação do Centro

Universitário São Camilo;

b) Ter disponibilidade para o treinamento em uma das seguintes opções:

 2

• Campus Pompeia, dia 18 de outubro de 2018, das 13h15 às 14h30

ou das 18h15 às 19h30;

• Campus Ipiranga, dia 24 de outubro de 2018, das 13h15 às 14h30

ou das 18h15 às 19h30;

c) Ter disponibilidade para trabalhar em um dos turnos do Congresso a ser definido

no Treinamento.

VI - DOS CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO

a) Os alunos, regularmente matriculados, serão selecionados de acordo com a ordem

de inscrição no site.

b) As 60 (sessenta) primeiras inscrições serão automaticamente aceitas para

participar do treinamento a ser realizado nos termos do item “V”.

c) É obrigatório a participação no treinamento.

VII - DO RESULTADO

O resultado será divulgado no dia 03 de outubro de 2018, no site do III Congresso

Multiprofissional do Centro Universitário São Camilo, no “Seja Monitor”, e murais da

Instituição.

VIII - DO EXERCÍCIO DA SELEÇÃO

Os alunos selecionados farão parte do treinamento a ser realizado nos termos da

alínea “b” do item V. As atividades a serem desenvolvidas, os turnos e sua atuação

nos espaços onde ocorrerão os eventos do Congresso, compreendem as etapas para a

certificação do aluno nos termos deste edital.

IX - DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO

O monitor assinará no dia do treinamento um termo de compromisso, da aceitação

das regras de participação como monitor no III Congresso Multiprofissional do Centro

Universitário São Camilo. O monitor que cumprir todas as etapas descritas neste

edital (treinamento e atuação no evento) receberá um certificado de 15h (quinze

horas), que correspondem a 5h (cinco horas) de treinamento e 10h (dez horas) de

trabalho nos dias 9 e 10 de novembro de 2018.

PUBLIQUE-SE

São Paulo, 31 de agosto de 2018.

Mônica Abel

Secretária Geral